
 
 

Servizio Polizia Comunale e Attività Economiche 
U.O. Attività Economiche 

Udine li, 07.07.00 
N. ORD. 135/2000 
N. 77957P.G. 
 

IL SINDACO 
 

Vista la nota pervenuta in data 09.05.2000 dell’Unione Artigiani e piccole imprese - 
Confartigianato, intesa ad ottenere la regolamentazione dell'orario di apertura e chiusura degli 
esercizi di pulitura a secco nella città di Udine; 

Visto il concorde parere espresso in merito dalla Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura, dalle Organizzazioni Sindacali Provinciali dei datori di lavoro e dei 
lavoratori, delle Associazioni a tutela dei consumatori, 

Considerato che la chisura settimanale del sabato è prassi consolidata nel territorio comunale 
e che nei Comuni limitrofi le chiusure settimanali sono previste in giornate non coincidenti con 
il sabato, 

Visto l’art. 36 della legge 8 giugno1990, n.142 e successive modifiche ed integrazioni, 

 
ORDINA 

 
1. che gli esercizi di pulitura a secco della città dì Udine effettuino la chiusura 

settimanale obbligatoria nell’intera giornata del sabato, 
2. che tali esercizi debbano indicare al pubblico, mediante cartelli o altri supporti 

informativi, esposti in maniera ben visibile, l’orario adottato e la giornata di chiusura 
settimanale. 
La violazione delle disposizioni sopra riportate sono sanzionate ai sensi degli artt. 106 e 107 

del T.U.L.C.P. adottato con R.D. 3 marzo 1934, n. 38, come segue: 
1. mancato rispetto del turno di chiusura settimanale obbligatoria: lire 300.000 – euro 

154,94 
2. mancata indicazione al pubblico, mediante cartelli o altri supporti informativi, 

esposti in maniera ben visibile, dell’orario adottato e della giornata di chiusura settimanale: 
lire 100.000 – euro 51,64 
La presente ordinanza ha efficacia immediata. 

 
REVOCA 

conseguentemente le precedenti ordinanze n. 15900/1807 del 09.07.1970 e n. 7073/1049 del 
06.05.1974. 

 
IL SINDACO 

Prof. Sergio Cecotti 


